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1. Brief facts of the case ale that on 25.02.2019, Dr. Atif Jahangir Lashari S/o Muhammad Jahangir

Khan applied fot tegistation/recognition of his addrtional qualiEcation i.e. FCPS

(Ophthalrnology) on the basis of Election Letter bearing No. F-7-2/Exam-Jan-2019/CPSP/188-

P, dated 12.02.2019 issued by College of Physician & Sutgeon Pakistan (CPSP). Vedfication

Department of erstwhile PM&DC vide letter No PG flC).1-c-2018(14162-N)/383 dated

27.02.2019 sought vedfication of Election ktter of FCPS (Ophthalrnology) ftom CPSP.

2. In response to the said letter Chief Controller of Examinations CPSP, Katachi vide CPSP offrce

letter No. F-1-1/EXAM-19 /CPSP /2103-A dzted 21.03.2019 informed that the Election kttet
bearing No. F-1-2/Exarn-Jan-2019/CPSP/188-P, dated 12.02.2019 is fake and fabricated.
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I. FACTUALBACKGROUND



3. Subsequendy, Dt. Atif Jahangir Lashari visited the then Compliance (Complaint) Deparmrent of

PM&DC on 09.04.2019 around 01:43 pm and was alleged to have stolen the original file in

connivance with some employees of PM&DC which contained documens telating to his fake

FCPS Election Lettet/documents along with original application submitted by him fot

recognition/regisration of additional qualification in PM&DC. Irrespective of whether Dr. Atif

Jahangn Lashari stole the file, the 6le and the otiginal documents stood removed from the

PM&DC record on 09.04.2019.

4. The relevant employees of PN{&DC were proceeded against post an inquiry into the incident

and were terminated as a consequence.

"lt was decided that an FIR be ngislend against doctor who ha: stoln the fle oJ bis fake additiona/ qualfimtiol
ngistration and authoiiation of FIR be r0 ght frvn Pftsident. The Adnin Ofinr *tll ngister the P-IR again$

doctor innediatell. P-tftbenton, th licerse of Dr. l-zshai be r rPended pending a Sboy Caue to be issud to

hin and a beaing beld b1 lhe Difiplinary Conninee b clrlrider d Permanent penalj."

Decision/Directions of Council dated 18.05.2019

7. The matter was again placed before the Council of Plr{&DC in its meeting dated 18.05.2019.

The ielevant portion of the minutes of the Council meeting is reproduced as under:

Decision/Directions of Council dated 02.05.2019

5. The matter was placed before the Council of PM&DC in its meeting dated 02.05.2019. The

Council directed as under:

Registration of FIR

6. In compliance of directions of the Council of PM&DC, FIR No. 143 /2019 dated 07.05.2019

was lodged by Admin Officer PM&DC at P/S Ramna, Islamabad against Dr. Atif Jahagir under

section 380 PPC. Latet on, leamed Judicial Magistate Section 30, Islamabad, vide order dated

21.12.2019 acquitted Dr. Atif Jahagir of the charge of theft of documents as a consequence of

the ptosecution / PM&DC being unable to present any evidence.
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"lt ir inflrmed tbat tu mnpliaue of tbe Comcil 195'b Sessior dated 02.05.201 9, Adnir section PM/TDC
has lodged a FIR agaht tbe acmsed fuctor.

It was futher infomed tbat Dr. Atif Jahangir hat bnn bailed ott b1 tbt Coun. Now the quetlion is lbal ae

hau not taken aryt ngrhtory actiot against him. It uas decided that bis ngistration uo d be nEended

innediate/1 and sbott' cayse nolice wuld be senrd mentioning wh1 ltis ngioration sho d not be cauelled

petmanently."

II. SHOWCAUSENOTICE

8. In compliance of decision of the Council Show Cause Notice &ted 1!.06.2019 was sen-ed to

Dr. Atif Jahangrt rn the following terms:

You applied registration of additional qualifrcation i.e. FCPS (Ophthalrnology) from CPSP
vide bank receipt No. 811580839 dzted 02.02.2019.

Upon verification, CPSP declared your Election kttet of FCPS (Ophthalrnology) as Fake
and the file was forwarded to compliance departrnent for initiation of Disciplinary action
against you.

You visited PM&DC compliance (complaint) department on 09.04.2019 at 09:34am &
01:43pm and managed to steal the concemed Ele of yout fake additional qualification ftom
the compliance department of PN{&DC following an FIR No.143l19 &ted 07.05.2019 n
P.S Ramna, Islamabad was lodge agarnst you.

The competent authority has taken serious notice of yout act and your license to practice has
been suspended on account of aforementioned misconduct.
You ate heteby tequired to submit a reply to this show cause notice within 07 days as to why
yoru name should not be permanendy removed from the Register of medical ptactitioners.

III. REPLYTO SHOWCAUSE NOTICE

9. Dr. Atif Jahangi after over two years submitted his reply or 23.09.2021 wherein he stated that

he did not submit any fake documents mther his documents wete manipulated by one of the

PM&DC employees to get fiflancial gains. He further submitted that FIR No. 143/19 dated

07.05.2079 in Police Station Ramna, Islamabad lodged against him was ptoperly contested and

subsequendy aftet hearing the atguments of his counsel, the leamed Ilaqa Magisrate PS Ramna

acquitted him from the charge. He submitted that his license to practice should be restored

which was suspended without any plausible iustiEcation.

a

a

a

a

a
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IV. HEARING

10. After completion of codal formalities, the matter was 6xed for heating before the Disciplinary

Committee or 10.12.2021. Notice dated 29.77.2027 was issued to Dr. AtifJahangir directing him

to appear befote the Disciplinary Committee fot headng on 10.12.2021.

11. Dr. AtifJahangtr appeated before the Disciplinary Committee on the date of hearing.

12. At the start of hearing Respondent Dt. AtifJahangir Lashari submitted that he did not apply for

recognition of his postgraduate qualification. He stated that he applied for recognition of

expetience only. The Committee confronted him \rith application dated 25.02.2019 submitted

by him to the PM&DC for tegistration of post graduate qualification which he admitted and

stated that the said applicadon was submitted by him. The application admittedly was for

recognition of postgraduate qualiEcation and not experience as falsely stated by Dr. AtifJahangir

Lashari.

13. \Yv/hen the Committee confronted him with the Election Lettet bearing No. F-1-2/Exam-Jan-

2079 /CPSP /188-P, dated 12.02.2019 and asked whether he frled this letter before the PM&DC

for tecognition of additional qualiEcation, his fust reaction was negative. He was further asked

whether he ever got registered as faculty with College of Physician and Surgeons Pakistan, he

replied no. This furthet falsified his earlier statement befote the Committee that he had applied

for experience, as in the absence of being a faculty there can be no reason for applying for

faculty experience.

74. Lrter during the coutse of hearing, Respondent Dr. Atif Jahangir Lashari requested the

Committee to allow him to narrate his story. He stated that he cleared his FCPS part-I

examination ln 2011. He also presented a copy of letter No. 7-2/Extm-2011/CPSP /345-A

dated 10.06.2011 issued by CPSP. He further stated that he appeared in FCPS part II
examination twice but failed. This fact has also been confrrmed by the CPSP. He admitted

before the Committee tlut he filed fake Election kttet bearing No. F'-1-2/Exam-Jan-
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2019 /CPSP /188-P, dated 12.02.2019 along with application dtted 25.02,2019 for recognition of

additional qualiEcation. When CPSP confirmed that Election I-etter bearing No. F-1-2/Exam-

Jm-2019 / CPSP /1 88-P, dated 12.02.2019 submitted by him fot registration of additional

qualification is fake and bogus, he bribed staff of Disciplinary Departrnent named as Shahab

who helped him to remove his file from the record. He submitted his apology to the

Disciplinary Committee for his wtong doing.

15. Respondent Dr. AtifJahangL Lashari further stated tlat he underwent training at Al-Shifa Trust

Eye Hospital and KRL hospital. He produced before the Disciplinary Committee two

experience certificates issued by Al-Shifa Trust Eye Hospital and KRI Hospital. Howevet, he

had no satisfactory answet to queries raised by the Disciplinary Committee as to why training at

two different institutions when each had a sepatate CPSP ptogtam.

V. FINDINGS AND CONCLUSION

16. Perusal of record teveals that Dr. Jahangir Lashari submitted an application dated 25.02.2019 for

rccognition of additional (postgaduate) qualiEcation along with the Election Ixtter bearing No.

F-7-2/Exam-Jan-2019 /CPSP /188-P, dated 12.02.2019. The said application was confronted to

Dt. Jahangir during the coume of the headng and he admitted that he had 6led the same. The

said Election I-etter bearing No. F-7-2/Exam-Jm-2019 / CPSP / 188-P, dated 12.02.2019 was sent

for veriEcation to the College of Physician and Sutgeons Pakistan by the verification departrnent

of PM&DC vide letter d^red 27 .02.2019. Dr. Muhammad Sharif, Chief Controller of

Examinations CPSP, Katachi vide CPSP of6ce letter No. F-1-1IEXAM -19 /CPSP /2103-A

dated 21.03.2019 informed that the Election Letter bearhg No. F-1-2/Exam-Jan,

2019ICPSP/188-P, dated 12.02.2019 is fake and fabricated.

17. During the hearing Respondent Dt. Atif Jahangir Lashari admitted that he submitted a fake

Election Letter bearing No. F-1-2lExam-Jan-2019/CPSP/188-P, dated 12.02.2019, for

placement of the same as postgtaduate qualification on his license.

18. The Respondent Dr. Atif Jahangir Lashari tlerefore, admittedly made a false satement in his

reply submitted on 23.09.2021. He also made false statements during the hearing regarding
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submission of Election Letter bearing No. F-1-2/Exam-Jan-2019 /CPSP/188-P, dated

12.02.2019 however, later on admitted that he filed the said lettet along with application for

tecognition of additional poseraduate qualiEcation.

19. The fact that Dt. Atif Jahangir Lashari admittedly submitted the application for recognition of

postgraduate qualification when aware that he had not qualified his postgraduate CPSP program

represents a cleat intent to commit fraud while relying on a forged document and in dorng so

presented forged and fabticated documents to a public authority i.e. PM&DC. In addition Dr.

Atif Jahangir Lashari admitted to bnbing adeast one ex-employee of PM&DC to obtain an illegal

benefit and in pursuance of his intended fraud. The fraud sought to be committed by Dr. Atif

Jahangir Lashati amounts to falsely acquiring recognition of a non-existent postgraduate

qualification which if he had managed to acquire would entide him to represent, agarn falsely, to

patients that he was qualified to teat them as an ophthalmologist. His conduct represents not

only a patent absence of his duty and obligation as a doctor to be truthfirl and honest and place

his patiens health and safety fust and foremost but further admits to his absolute lack of

integrity. In effect Dr. AtifJahangir Lashad was admittedly willing to falsely represent himself as

qualified in a particular Eeld when he had failed to acquiie such qualification to the direct

deriment of unwitting patients who would stand to suffer at being treated bv a non-qualified

doctor. The very intent of Dr. AtifJahangir Lashari in tlus matter violates the most fundamental

obligation imposed upon a medical practitioner when licensed and it is not only n€cessary but

mandatory to protect the people of Pakistan from such practitioners lacking basic integrity and

place their personal interests above and beyond the health and interests of the patient.

20. The conduct of Dt. Atif Jahangir Lashari as medical practitioner is against the mandatory norms

of et}ics and falls under tlle category of maior offences as provided in Regulation 13 (2,) of

Pakisan Medical Commission @,nfotcement) Regulation, 2027.In r-iew of the forgoing, on the

basis of available recofd, admission and statements made by the Respondent Dr. Atif Jahangir

Lashari the Disciplinary Committee decides to impose a maior penalty as prescribed undet

Regulation t3 (a) (i) and his license to ptactice bearing no. 14162-N stands cancelled

permanendy.
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21. Furthet, undet Section 3a(3) of the Pakistan Medical Commission Act, 2020 it is provided that

whoever attempts to get registered with the Authority as a medical practitioner without

possessing recogrized medical qualiEcation shall b. grlty of an offence of fraudulent

regisration. Section 34 is reproduced in its relevant part:

Section 34(3) - PMC Act
lVhoewrfalse! gets ngixend nitb the Atthoij as a ngistend nedical or dtntal praxitiour ntitho

posnssing nngtiryd nedical or funlal qulfcatio$ 0r atter Pts n ga ngistend uitb the A boill

as a ngistend medical or funtal prdctilioler wilbout poss*ing nngniied medial or &ntal

quafifcatiors, shall be gilry of ar oferce offradtlmt nglstration, prnishabh ttith inprisonnenl Jor

a temt wbith ma1 extend to fu Tear or vilh frc uhih nE extend lo len milliot RsPus b shall

not be bss than fte ,rrilliun Wes or uith blth.

22. Abovementioned facts present a case of an admitted attempt to get fraudulendy registered as a

specialist without having requisite recogrrized medical qualification which is hence triable by the

Medical Ttiable. It is imperative that such cases are tried to protect the primary stakeholder

being the people of Pakistan and such practices on the part of some medical pmctitioners and

persons be stricdy acted against and accounted for. Therefote, in addition to the maior penalty

imposed, the case of Dr. Atif Jahangr Lashari is referred to Medical Tribunal for further

ptoceedings undet the Medical Tribunal Act, 2O2O and the Authority is directed to prosecute

the same before the Tribunal.

Dr. Anis Dr if Loya
N{ember

D"t d, Z 6Jantary,2022
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